ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  -  E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

MOÇÃO nº 2 de 2025

MOÇÃO DE APLAUSOS AO SENHOR LÁZARO FERREIRA GOULART E ÀS SENHORAS

DIVINA CORRÊA MARQUES GOULART, JOANA CORRÊA GOULART E
VANILDA CORRÊA GOULART SILVA.

Excelentíssimo Senhor Vereador
Cleilton Dias de Resende,
Presidente da Câmara Municipal de Quirinópolis.

O vereador subscrito, no uso de suas atribuições regimentais, vem através desta,
apresentar MOÇÃO DE APLAUSOS AO SENHOR LÁZARO FERREIRA GOULART E ÀS
SENHORAS DIVINA CORRÊA MARQUES GOULART, JOANA CORRÊA GOULART E
VANILDA CORRÊA GOULART SILVA.

O Sr. Lazaro Ferreira Goulart, atualmente com 87 anos, nasceu em 21 de junho de
1937, filho de João Ferreira Goulart e Manoela Mariana de Jesus. A Sra. Divina Corrêa
Marques Goulart, atualmente com 83 anos, nasceu em 28 de outubro de 1940, filha de Teófilo
Antônio Marques e Joana Corrêa Neves. Cresceram e constituíram família na Fazenda
Cachoeirinha do Rio Preto, município de Quirinópolis-GO.

Casaram-se no dia 24 de outubro de 1959, atualmente com 65 anos de casamento.
Tiveram 11 filhos, 7 mulheres [Silvia, Joana, Vanda, Vanilda, Maria Rosa, Rosana (In
memoriam) e Adriana] e 4 homens [Jair, Manoel, João Cassio e Luiz Divino], e os educaram
com as condições de pessoas humildes, de trabalhadores e moradores da fazenda. Os filhos
foram crescendo e por algum tempo estudaram na escola da fazenda, no entanto, não foi muito
regular a existência de escolas naquela região, por isso o casal percebeu a necessidade de
trazer os filhos para a cidade para estudarem. Assim, primeiro veio as duas filhas mais velhas,
morar na casa de parentes e pessoas conhecidas para estudar e trabalhar. Tempos depois o
Sr. Lazaro arrumou uma casa na cidade para a D. Divina ficar com os filhos para colocarem
todos na escola também. Neste período a família toda reunida novamente em torno da mãe
tinham acesso à formação escolar.

O Sr. Lazaro continuou na fazenda cuidando das atividades rurais e trazendo
sustento para a família na cidade. D. Divina cuidava da prole, seus 11 filhos, acompanhando o
desenvolvimento de cada um na escola e cuidando dos afazeres domésticos.

Os filhos foram crescendo, estudando e arrumando trabalho na cidade, até o ponto
de concluírem a educação básica e cada um procurar uma faculdade para fazer o curso
superior. Apenas um filho parou no início do ensino médio. Todos os demais filhos cursaram
uma faculdade.

http://www.quirinopolis.go.leg.br/
https://sapl.quirinopolis.go.leg.br/materia/4067

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  -  E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

Dos filhos homens um é farmacêutico, um é contador e um cursou direito, passou no
concurso público para Juiz do Trabalho e atualmente desempenha suas atividades na Vara do
Trabalho em Mato Grosso do Sul.

Das filhas, 6 foram professoras, uma falecida e duas deixaram a profissão, sendo
que 3 delas ainda são professoras e duas comerciantes.

As filhas que são professoras têm curso de licenciatura, uma possui especialização,
uma cursou mestrado e a outra foi até o Pós-doutorado. Essa é a segunda filha do casal,
Joana Corrêa Goulart, a que mais se destacou na educação. Além da formação acadêmica de
graduação, especialização, mestrado, doutorado e pós-doutorado, também, tem uma atuação
muito importante na educação em Quirinópolis. Foi professora da Secretaria Estadual de
Educação de 1980 até 2015, e exerceu várias funções de gestão, cumprindo 35 anos de
serviço prestado a educação básica estadual. Ingressou no magistério do ensino superior em
1996, na Faculdade de Educação, Ciências e Letras de Quirinópolis (FECLQ) essa faculdade
transformou-se em Universidade Estadual de Goiás (UEG). Além de ser docente, já
desempenhou vários cargos de gestão dentre eles, foi Diretora da UEG, no período de 2003 a
2010. Atualmente, é coordenadora do Curso de Pedagogia e coordenadora de avaliação
institucional da UEG, com 28 anos de serviços prestados nessa Instituição.

O Sr. Lázaro, analfabeto, e a D. Divina, com pouca instrução, perceberam a
importância da escola para a educação dos filhos e com sua vida simples de pessoas que
permaneceram na roça a vida inteira, conseguiram formar grandes homens e grandes
mulheres. Eles tem 27 netos e já conta com 19 bisnetos que vieram para completar e dar
continuidade à família.

Até hoje o casal mantem firme seu propósito de proporcionar melhores condições de
vida para a família. No entanto, agora contam com o apoio dos filhos com as atividades que
não conseguem mais desempenhar por causa da idade avançada.

Ao propor essa moção de aplausos, reconhecemos a determinação dos
homenageados que fizeram a diferença na vida dos filhos e nos evidenciam o poder
transformador da educação. Obrigado Sr. Lázaro e D. Divina, os senhores são exemplo para
toda a comunidade Quirinopolina e merecem esta homenagem! Também, homenageamos as
professoras Joana e Vanilda, representando os filhos do casal, pelos relevantes serviços
prestados como educadoras.

Sala das sessões, 19 dias do mês de fevereiro de 2024.

Com carinho,

OSCAR DE LIMA PIRES JÚNIOR
VEREADOR

http://www.quirinopolis.go.leg.br/